
RESOLUÇÃO Nº 01/2024/CC-SJ

São José, 26 de abril de 2024.

O presidente do Colegiado do Câmpus São José, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria no 2360, de 19 de agosto de 2021 (DOU nº 158 de 20 de agosto de 2021), do Reitor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina – IFSC,

Considerando a deflagração da greve dos servidores do IFSC a partir de 08 de Abril de 2024 com
crescente adesão dos servidores do Câmpus;

RESOLVE:

Art. 1º º APROVAR, ad referendum, o Relatório de Gestão 2023 do IFSC, Câmpus São José,

conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e
Cumpra-se.

TIAGO SEMPREBOM
Presidente do Colegiado do Câmpus São José - IFSC

CÂMPUS SÃO JOSÉ

Rua: José Lino Kretzer, 608 | Praia Comprida | São José /SC | CEP: 88103-310

Fone: (48) 3381-2800 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0003-22



Relatório de Gestão
IFSC - Câmpus São José

EXERCÍCIO 2023



ESTRUTURA DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

Direção-Geral

Diretor-Geral
Tiago Semprebom

E-mail: direcao.sj@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2803

Assessora da Direção-Geral
Cláudia Barcelos Dias Bastos
E-mail: gabinete.sje@ifsc.edu.br

Fone: (48) 3381 2804

Departamento de Administração

Chefe do Departamento de Administração
Sabrina Miranda Covalski
E-mail: dam.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2810

Assessora do Departamento de Administração
Priscila Satsumi Togo Souza
E-mail: dam.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2810

Coordenadora de Gestão de Pessoas
CRISTIANE LAURENTINO SILVA
E-mail: cgp.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2811

Coordenadora de Materiais e Finanças
JULIANA KONS FRANCISCO

E-mail: compras.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2812

Coordenador de Tecnologias da Informação e da Comunicação
HUMBERTO JOSÉ DE SOUSA

E-mail: ctic.sje@listas.ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2821

Coordenadora de Contratos
Rosana Bunn Pereira

E-mail: contratos.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2884

[ 2 ]

mailto:direcao.sj@ifsc.edu.br
mailto:gabinete.sje@ifsc.edu.br
mailto:dam.sje@ifsc.edu.br
mailto:dam.sje@ifsc.edu.br
mailto:cgp.sje@ifsc.edu.br
mailto:compras.sje@ifsc.edu.br
mailto:compras.sje@ifsc.edu.br
mailto:contratos.sje@ifsc.edu.br


Coordenadoria de Serviços Gerais
E-mail: manutencao.sje@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2816

​Coordenadoria de Multimeios
SETOR DE REPROGRAFIA

E-mail: reprografia.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2831

​

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão
João Carlos Bez Batti

E-mail: depe.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2840

Assessora da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão
Marielle da Silva Martins
E-mail: depe.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2840

Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade Educacional
Karoliny Correia

E-MAIL: nae.sje@ifsc.edu.br

Coordenador de Pesquisa e Inovação
LOUIS AUGUSTO GONÇALVES
E-mail: pesquisa.sj@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2822

Coordenador de Extensão e Relações Externas
SILVIANA CIRINO

E-mail: extensao.sj@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2899

Coordenadora de Biblioteca e Arquivo Permanente
E-mail: biblioteca.sj@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2833

Coordenador da Área de Telecomunicações
Volnei Velleda Rodrigues
E-mail: cotel@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2850

Coordenador dos Cursos Téc. da Área de Telecomunicações
Cleber Jorge Amaral

E-mail: tecnicotelecom@ifsc.edu.br

[ 3 ]

mailto:manutencao.sje@ifsc.edu.br
mailto:reprografia.sje@ifsc.edu.br
mailto:depe.sje@ifsc.edu.br
mailto:depe.sje@ifsc.edu.br
mailto:nae.sje@ifsc.edu.br
mailto:pesquisa.sj@ifsc.edu.br
mailto:extensao.sj@ifsc.edu.br
mailto:biblioteca.sj@ifsc.edu.br
mailto:cotel@ifsc.edu.br
mailto:tecnicotelecom@ifsc.edu.br


Coordenador do Curso de tECNOLOGIA EM ANÁLISE
E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
ARLIONES STEVERT HOELLER JUNIOR

E-mail: ADS.SJE@IFSC.EDU.BR

Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações
CARLYLE CAMARA SANTOS JUNIOR
E-mail: engtelecom@ifsc.edu.br

Coordenador da Área de Refrigeração e Climatização
Franco Andrey Silvério de Souza
E-mail: corac.sje@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2860

Coordenador dos Cursos Téc. da Área de Refrigeração e Climatização
George Henry Wojcikiewicz
E-mail: corac.sje@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2860

Coordenador da Área de Cultura Geral
Manuel Sebastian Rebollo Couto
E-mail: coger.sj@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2870

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química
Franciane Dutra de Souza

E-mail: licenciatura.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2870

Departamento de Assuntos Estudantis

Chefe do Departamento de Assuntos Estudantis
Samanta Casagrande da Silva
E-mail: dae.sje@ifsc.edu.br
Telefone: (48) 3381 2843

Coordenadora de Registro Acadêmico
Rafaela Rocha Rabelo Fernandes
E-mail: secretaria.sje@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2841

Coordenador de Orientação de Turno
E-mail: cotur.sje@ifsc.edu.br

Telefone: (48) 3381 2843

[ 4 ]

mailto:ADS.SJE@IFSC.EDU.BR
mailto:engtelecom@ifsc.edu.br
mailto:corac.sje@ifsc.edu.br
mailto:corac.sje@ifsc.edu.br
mailto:coger.sj@ifsc.edu.br
mailto:licenciatura.sje@ifsc.edu.br
mailto:dae.sje@ifsc.edu.br
mailto:secretaria.sje@ifsc.edu.br
mailto:cotur.sje@ifsc.edu.br


1 Apresentação

O presente relatório de gestão tem por objetivo apresentar as principais atividades

realizadas pelo Câmpus São José do Instituto Federal de Santa Catarina, no ano de 2023,

conforme determina o Art. 10° do Regimento Interno do Câmpus. Este instrumento traz, de

forma transparente, os principais projetos, indicadores e resultados alcançados, além da execução

orçamentária do Câmpus São José durante o ano de 2023. Por meio deste documento, é possível

verificar as realizações do Câmpus em suas várias áreas de atuação, sendo possível identificar

áreas para aprimoramento e oportunidades futuras para o desenvolvimento do Câmpus São José.

[ 5 ]



2 Breve Histórico do Câmpus

O Câmpus iniciou suas atividades como Unidade Descentralizada da Escola Técnica

Federal de Santa Catarina (ETFSC) no ano de 1988, sendo a primeira unidade da expansão da

ETFSC. A prefeitura de São José doou, no ano de 1989, a área para construção das instalações

da então Escola Técnica Federal de São José. Os estudantes foram transferidos para o prédio

atual ainda em obras no ano de 1990. A inauguração oficial ocorreu somente em 16 de abril de

1991.

Desde a sua fundação o Câmpus São José tem oportunizado formação profissional nas

áreas de Telecomunicações e de Refrigeração e Climatização. Por meio de Cursos Técnicos e de

Graduação, o Câmpus é responsável pela formação de uma grande parcela dos profissionais que

atuam na Grande Florianópolis nas duas áreas supracitadas. A oferta de Cursos Técnicos ocorre

em duas modalidades, uma integrada ao ensino médio e outra para aqueles que já o concluíram:

curso técnico subsequente.

A partir de 2009, o Câmpus passou a ofertar também o Curso de Licenciatura em

Ciências da Natureza com habilitação em Química, contribuindo para diminuir a necessidade de

professores de ciências nas escolas de ensino básico e dos professores de química no ensino

médio. No primeiro semestre de 2017, buscando oportunizar qualificação aos professores das

redes municipal e estadual, teve início a primeira turma, em nível de pós-graduação, do curso de

Especialização em Educação Ambiental com Ênfase na Formação de Professores. Em 2023 foi

aprovado pelo Conselho Superior do IFSC aprovou a criação e oferta do curso Superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Além de oferecermos cursos técnicos e

de graduação, o Câmpus também atende as demandas da educação para jovens e adultos por

meio da oferta do curso PROEJA - Operador de Computador e de requalificações profissionais

por meio dos cursos de curta duração (FICs). O Quadro 1 apresenta os cursos ofertados pelo

Câmpus São José, o nível das ofertas e o número de vagas anual.

A listagem de cursos ofertados pelo Câmpus São José também pode ser consultada por

meio do link (https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/cursos).

[ 6 ]

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/cursos


3 Estrutura Organizacional e Organograma

O regimento interno do IFSC, Câmpus São José foi aprovado pela Resolução Nº
29/2012/CS pelo Conselho Superior da instituição no dia 19 de setembro de 2012. A seguir é
apresentado na Figura 6 o organograma atualmente aprovado em nosso regimento interno.
Destaca-se que o referido documento está sendo atualizado e em breve será apreciado pelo
Conselho Superior do IFSC.

O Câmpus São José compreende em sua estrutura organizacional:

I- Órgãos colegiados:

a) Assembleia Geral do Câmpus;

b) Colegiado do Câmpus;

c) Colegiados dos Cursos de Graduação;

d) Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;

e) Conselho de Administração.

II - Órgãos de assistência direta à Diretoria Geral do Câmpus, Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão e ao Departamento de Administração:

a) Assessoria do Diretor Geral;

b) Assessoria do Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão;

c) Assessoria do Chefe do Departamento de Administração.

III - Órgãos de execução:

a) Diretoria Geral;

b) Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão;

b.1) Coordenadoria de Área de Refrigeração e Climatização;

b.2) Coordenadoria de Área de Telecomunicações;

b.3) Coordenadoria de Área de Cultura Geral;

b.4) Coordenadoria Pedagógica;

b.5) Coordenadoria de Orientação de Turno;

b.6) Coordenadoria de Estágio;

b.7) Coordenadoria de Registro Acadêmico;

[ 7 ]



b.8) Coordenadoria de Extensão e Relações Externas;

b.9) Coordenadoria de Pesquisa e Inovação;

b.10) Coordenadoria de Biblioteca e Arquivo Permanente;

c) Departamento de Administração;

c.1) Coordenadoria de Gestão de Pessoas;

c.2) Coordenadoria de Materiais e Finanças;

c.3) Coordenadoria de Tecnologias da Informação e da Comunicação;

c.4) Coordenadoria de Multimeios;

c.5) Coordenadoria de Serviços Gerais;

c.6) Coordenadoria de Contratos.

Figura 1 - Organograma do IFSC, Câmpus São José.

[ 8 ]



Destaca-se que o regimento interno do IFSC, Câmpus São José, está sendo atualizado,

considerando a inclusão do Departamento de Assuntos Estudantis e da Coordenadoria do Núcleo

de Acessibilidade Educacional, Coordenadoria do Curso tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, além da organização dos demais setores, em conformidade com a

realidade do Câmpus atualmente.

3.2 Estrutura Física do Câmpus

O Câmpus São José está localizado na Rua José Lino Kretzer, 608 – Praia Comprida, no

município de São José, em uma área total de 10.000,00 m2, com 8.802,22 m2 de área construída,

sua infraestrutura é composta por 18 salas de aula, auditório e miniauditório, sala de

videoconferência, biblioteca, quadra de esporte coberta, academia, sala de cultura e 23

laboratórios que atendem aos cursos oferecidos. São eles: Laboratório de Física, Laboratório de

Química, Laboratório de Biologia, Laboratório de Ciências Humanas, Laboratório de

Linguagens, Laboratório de Programação, Laboratório de Iniciação Científica, Laboratório de

Eletrônica Aplicada, Laboratório de Meios de Transmissão, Laboratório de Comunicação sem

Fio, Laboratório de Redes de Computadores, Laboratório de Sistemas Digitais, Laboratório de

Sistemas Herméticos, Laboratório de Refrigeração, Laboratório de Ar Condicionado II,

Laboratório de Ciências Térmicas, Laboratório de Eletricidade/Refrigeração, Laboratório de

Eficiência Energética, Laboratório de Projetos Autocad I, Laboratório de Projetos Autocad II,

Laboratório de Projetos Autocad III, Laboratório de Informática, Laboratório de Alunos.

[ 9 ]



3.3 Oferta dos Cursos no Câmpus

Nome do curso Nível da oferta Vagas Ingressantes

Educação Ambiental com Ênfase na Formação de Professores Especialização 32 30

Engenharia de Telecomunicações Bacharelado 89 71

Química Licenciatura 36 31

Telecomunicações Técnico - integrado 72 76

Refrigeração e Climatização Técnico - integrado 72 79

Refrigeração e Climatização Técnico - subsequente 108 128

Operador de computador PROEJA 32 30

Conversação em Espanhol FIC 62 11

Espanhol Básico FIC 92 70

Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade – NR 10 FIC 40 28

Língua Portuguesa para Estrangeiros: Língua e Cultura FIC 30 43

Preparatório para Testes de Proficiência em Inglês FIC 60 36

TOTAL 725 633

Quadro 1: Vagas ofertadas em 2023 no IFSC - Câmpus São José
Fonte: Coordenadoria de Registro Acadêmico

[ 10 ]



4 Indicadores

Indicadores são elementos que permitem verificar até que ponto os objetivos e as

metas institucionais estão sendo atingidos. Assim sendo, considera-se importante apresentar os

indicadores acadêmicos e administrativos no relatório de gestão.

4.1 Indicadores Acadêmicos

Os principais indicadores acadêmicos são: relação candidato por vaga nos dois

semestres de 2023, matrícula ativa, desistentes e concluintes por curso, demonstrativo do acervo

bibliográfico, projetos de pesquisa e extensão e assistência ao estudante em 2023 no Câmpus São

José.

Quadro 2: Relação Candidato por vaga 2023/1 – Câmpus São José
Fonte: Departamento de Ingresso do IFSC
*Quadro completo no Link

[ 11 ]

Relação Candidato por vaga 2023/1 – Câmpus São José - Sem Considerar Sistemas de Cotas*

Cursos Turno Vagas Inscritos C/V

Total do Ensino Técnico 126 474 3,76
Curso Técnico Integrado de Refrigeração e
Climatização Vespertino 36 59 3,28

Curso Técnico Integrado de Telecomunicações Vespertino 36 304 16,89

Curso Técnico Subsequente de Refrigeração e
Climatização Noturno 54 111 2,06

Total do Ensino Proeja 32 37 1,15
PROEJA - FIC em Operador de Computador Noturno 32 37 1,15
Total do Ensino Superior 90 138 1,53

Curso de Licenciatura em Química - SISU Noturno 18 49 2,72

Curso de Licenciatura em Química - Vestibular Noturno 18 8 0,44

Curso de Bacharelado em Engenharia de
Telecomunicações - SISU Integral 18 69 3,83

Curso de Bacharelado em Engenharia de
Telecomunicações - Vestibular Integral 36 12 0,33

Total do Câmpus 248 649 2,61

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/estatisticas-dos-processos-seletivos


Quadro 3: Relação Candidato por vaga 2023/1 – Câmpus São José
Fonte: Departamento de Ingresso do IFSC
*Quadro completo no Link

Quadro 4: Concluintes 2023 – Câmpus São José
Fonte: Coordenadoria de Registro Acadêmico

Quadro 5: Matrículas Ativas e Desistentes 2023 – Câmpus São José
Fonte: Coordenadoria de Registro Acadêmico

[ 12 ]

Relação Candidato por vaga 2023/2 – Câmpus São José - Sem Considerar Sistemas de Cotas

Cursos Turno Vagas Inscritos C/V

Total do Ensino 126 275 2,18
Curso Técnico Integrado de Refrigeração e
Climatização Vespertino 36 47 1,31

Curso Técnico Integrado de Telecomunicações Vespertino 36 98 2,72

Curso Técnico Subsequente de Refrigeração e
Climatização Noturno 54 130 2,41

Total do Ensino Superior 75 339 4,52
Curso de Bacharelado em Engenharia de
Telecomunicações - SISU Integral 35 61 1,74

Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas - SISU Noturno 40 278 6,95

Total do Câmpus 201 614 3,05

Número de Concluintes nos Cursos em 2023 – Câmpus São José

Cursos Concluídos
Curso Técnico Integrado de Refrigeração e Climatização 27
Curso Técnico Integrado de Telecomunicações 42
Curso Técnico Subsequente de Refrigeração e Ar Climatização 18
Curso Técnico Subsequente de Telecomunicações 10
Curso de Licenciatura em Química 7
Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações 14
PROEJA - FIC em Operador de Computador 11
Conversação Espanhol 7
Espanhol Básico 18
Preparatório para Testes de Proficiência em Inglês 9
Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade – NR 10 21
Total do Câmpus 184

Número de Matrículas Ativas e Desistentes em 2023 – Câmpus São José
Matrículas Ativa Desistentes

1.245 431

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/estatisticas-dos-processos-seletivos


Demonstrativo do Acervo Bibliográfico e Atividades 2023 – Câmpus São José

Total Acervo - 10.250

Empréstimo Devoluções Doações

5.645 5.629 141

Quadro 6: Demonstrativo do Acervo Bibliográfico e Atividades 2023 – Câmpus São José
Fonte: Coordenadoria de Biblioteca e Arquivo Permanente

Quadro 7: Assistência ao estudante em 2023 - Câmpus São José
Fonte: Coordenadoria Pedagógica, Coordenadoria de Extensão e Relações Externas, Departamento de Assuntos Estudantis
*alimentos oferecidos: maçã, banana, tangerina, biscoito

Figura 3: Entrega de biscoitos aos estudantes

Figura 2: Entrega de biscoitos aos estudantes

[ 13 ]

Assistência ao Estudante em 2023 – Câmpus São José
Atend.
Médico

Atend.
Psicológico Alimentação* Auxílio

Emergencial
Auxílio

Permanência
Bolsa

Extensão
Bolsa

Monitoria

2.600 880 7.336.318
toneladas 11 92 10 6



Número de Acolhimentos do Núcleo de Acessibilidade
Educacional 2023 – Câmpus São José

Total de Acolhimentos Nº de Atendimentos
Educacional Especializado

13 8
Quadro 8: Número de Acolhimentos no NAE em 2023 - Câmpus São José
Fonte: Núcleo de Acessibilidade Educacional

Necessidades Atendidas no Núcleo de Acessibilidade
Educacional 2023 – Câmpus São José

Transtorno do espectro autista

Deficiência auditiva

Deficiência física

Dificuldade de interação social

Dificuldade de aprendizado

Déficit de atenção

Quadro 9: Necessidades atendidas no NAE em 2023 - Câmpus São José
Fonte: Núcleo de Acessibilidade Educacional

Cabe demonstrar as atividades da Coordenadoria de Extensão e Relações Externas e da

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação do Câmpus. Segue abaixo o relatório de atividades

realizadas, projetos de extensão, projetos contemplados no APROEX 2023, ações de extensão e

projetos de pesquisa realizados em 2023.

Projetos de extensão edital PROEX 19/2023 Edital de Câmpus São José

Projeto Código Coordenador

Capacitação em Impressão 3D nas escolas municipais de
Florianópolis

PJ287-2023 Vitor Sales Dias Da Rosa

Oficinas Práticas com CNC a Laser: Construção e
Aplicação Interdisciplinar

PJ277-2023 Marcos Antonio Leite

Festival De Música E Talentos Do Ifsc São José - 2023 PJ273-2023
Sandra Albuquerque Reis

Fachinello

[ 14 ]



Drones e Educação PJ272-2023 Vitor Sales Dias Da Rosa

Foguetes na Escola: vivenciando a ciência de forma
interdisciplinar

PJ271-2023 Joyce Nunes Bianchin

Judô como ferramenta de socialização e inclusão PJ270-2023 Louis Augusto Goncalves

O Ensino de Química dialogando com a Educação
Ambiental: Possibilidades para a escola pública

PJ269-2023 Luciana Gelsleuchter Lohn

Conexão Futura: Treinamento à Distância em Tecnologia
5G para Profissionais e Estudantes de TIC

PJ267-2023 Rubem Toledo Bergamo

Quadro 10: Projetos de Extensão – PROEX 19/2023 Edital de Câmpus São José
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

Projetos de extensão da Reitoria fomentados pelo Câmpus Edital PROEX 01
Apoio a Projetos de Extensão

Projeto Código Coordenador

Defesa Pessoal Para Mulheres Na Gde Florianópolis:
Segurança Social Jurídica E Psicológica

PJ092-2023 Marcos Antonio Leite

Quadro 11: Projetos de extensão da Reitoria fomentados pelo Câmpus Edital PROEX 01 Apoio a Projetos de Extensão
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

Projetos de extensão da Reitoria PROEX 02 Permanente de Arte e Cultura

Projeto Código Coordenador

CINE-HOME IFSC SJ - oportunidades de
audiovisual gratuito online e presencial

PJ105-2023 Maria Teresa Collares

Quadro 12: Projetos de extensão da Reitoria PROEX 02 Permanente de arte e cultura
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

[ 15 ]



Projetos de extensão da Reitoria PROEX 21 Didascálico

Projeto Código Coordenador

Mostra de Arte e Cultura do IFSC: Didascálico em
São José - 2023

PJ362-2023 Sandra Albuquerque Reis Fachinello

Quadro 13: Projetos de extensão da Reitoria PROEX 21 Didascálico
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

Fluxo Contínuo Programas, Projetos ou Cursos da Extensão

Projeto Código Coordenador

Curso de Capacitação em Redes 5G CR007-2023 Mario De Noronha Neto

Projeto Integrador Extensionista Da Fase 1 Da
Engenharia De Telecomunicações - Parte Ptg

J168-2023 Karoliny Correia

Projeto Integrador Extensionista Da Fase 1 Da
Engenharia De Telecomunicações - Parte Pji1

PPJ021-2023 Eraldo Silveira E Silva

Softex Residência Em Tic 08 - Rede 5g Ifsc PJ014-2023 Mario De Noronha Neto

Treinamento para Manipuladores de Alimentos (básico
e completo)

CR051-2022 Sandra Albuquerque Reis Fachinello

Curso de Designer de sobrancelhas CR050-2022 Sandra Albuquerque Reis Fachinello

Quadro 14: Projetos de extensão da Reitoria PROEX 21 Didascálico
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

Projetos de Pesquisa aprovados em editais internos:
Chamada Interna 03/2023

Projeto Código Coordenador

Nível Atividade física e qualidade de vida: as
práticas corporais dos estudantes do ensino técnico
integrado do IFSC/SJ - uma análise comparativa de
início e fim de semestre letivo

PISJE3377-2023 Fernando Gonçalves Bitencourt

Desenvolvimento de simulações visuais de
fenômenos físicos utilizando engine de videogames

PISJE3374-2023 George Henry Wojcikiewicz

[ 16 ]



Resolvendo Equações Diferenciais Ordinárias
(EDOs) utilizando Métodos Numéricos e Estimando
o Erro para Modelagem de Fenômenos Químicos

PISJE3370-2023 Leone Carmo Garcia

Animação gráfica do desenvolvimento de soluções
heurísticas de problemas de localização em tempo
de execução

PISJE3381-2023 Louis Augusto Gonçalves

O efeito da taxa ventilação na efetiva remoção de
aerossóis e gases e no riscos de infecção de uma
sala de aula climatizada com split

PISJE3372-2023 Marcelo Luiz Pereira

FPGA eLab: Plataforma de Desenvolvimento
Avançado para Ensino e Pesquisa

PISJE3376-2023 Marcos Moecke

Bancada didática para o ensino de comandos
elétricos de condicionador de ar tipo split

ISJE3369-2023 Pedro Armando Da Silva Junior

0 impacto da posição da unidade evaporador de urn
split modelo piso-teto no conforto térmico,
qualidade do ar e consumo de energia de ambientes
interno

PISJE3373-2023 Rogerio Vilain

Desenvolvimento de uma Impressora 3D de Baixo
Custo para Aplicações Educacionais

PISJE3375-2023

Sergio Florentino da Silva até

29/09/2023. Silviana Cirino até

21/12/2023.

Quadro 15: Projetos de Pesquisa aprovados em editais internos
Fonte: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

Projetos de Pesquisa Reitoria: Edital nº 03/2023/PROPPI/DAE

Projeto Código Coordenador

Elaboração de roteiros experimentais para o
componente curricular de Química Orgânica
Experimental do curso de Licenciatura em Química
do IFSC São José

PVSJE3024-2023 Franciane Dutra De Souza

Calorímetro para caracterização eletrotérmica de
células de baterias elétricas

PISJE3040-2023 Samuel Luna De Abreu

Quadro 16: Projetos de Pesquisa aprovados em editais internos
Fonte: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

[ 17 ]



Projetos de Ensino da Reitoria (Recurso do Câmpus) Edital 06/2023 PROEN/DIREN
Projeto Código Coordenador

Matemática no proeja: uso novas tecnologias no
combate à evasão PJ252-2023 Vitor Sales Dias Da Rosa

Desenvolvimento de games para a promoção de
uma feira interativa como proposta de projeto de
conclusão do curso técnico integrado

PJ218-2023 Ederson Torresini

Quadro 17: Projetos de Ensino da Reitoria (Recurso do Câmpus) Edital 06/2023 PROEN/DIREN
Fonte: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

4.2 Indicadores Administrativos

Os indicadores Administrativos do Câmpus São José apresentados neste Relatório

são: quantitativos de servidores que atuaram no câmpus, afastados ou cedidos, docentes

substitutos, número de docentes e TAEs por formação, número de computadores, material para

consumo doados e adquiridos, processos de compra, dados financeiros.

Quadro 18: Número de Servidores em 2023
Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Quadro 19: Número de Servidores Afastados/Cedidos em 2023
Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Quadro 20: Número de Docentes Substitutos - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoas

[ 18 ]

Número de Servidores que atuam no Câmpus São José - 2023

Docentes 90
Técnicos Administrativos 69

Trabalharam Efetivamente no Câmpus 159

Número de Servidores Afastados/Cedidos - Câmpus São José - 2023

13

Número de Docentes Substitutos que atuaram no Câmpus São José - 2023

11



Quadro 21: Número de Servidores Afastados / Cedidos - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Quadro 22: Número de Docentes por Formação - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoas

Quadro 23: Número de Docentes por Formação - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoa

Quadro 24: Número de Computadores - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Quadro 25: Número de Chamados Manutenção - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Serviços Gerais

[ 19 ]

Número de Servidores Afastados / Cedidos - Câmpus São José - 2023

Pós Graduação Cedidos Licença Interesses
Particulares

Exercício Provisório
Reitoria

6 1 1 5

Número de Docentes por Formação - Câmpus São José - 2023

Especialização Mestrado Doutorado Pós Doutorado

2 27 62 7

Número de TAES por Formação - Câmpus São José - 2023

Ensino Médio Especialização Mestrado Doutorado

1 37 15 3

Número de Computadores - Câmpus São José - 2023

Uso Ensino Uso Administrativo

227 223

Número de Chamados Manutenção - Câmpus São José - 2023

Chamados Chamados Fechados Chamados 2022
Fechados em 2023

Chamados 2023
Encaminhados p/ 2024

379 346 34 33



Quadro 26: Processos de Compras - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Materiais e Finanças

Quadro 27: Número e Valores de Bens Adquiridos - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Materiais e Finanças

Quadro 28: Número e Valores de Bens Doados - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Materiais e Finanças

Quadro 29: Número e Valores de Bens Inservíveis - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Materiais e Finanças

[ 20 ]

Processos de Compras Realizados no Ano 2023

Pregões Eletrônicos 3

Adesões de Ata 6

Dispensa de Licitação 2

Chamada Pública 1

Inexigibilidade 1

Concurso Público 1

Total 14

Número e Valores de Bens Adquiridos - Câmpus São José - 2023

Quantidade Valor

428 R$ 746.865,82

Número e Valores de Bens Doados - Câmpus São José - 2023

Quantidade Valor

25 R$ 4.660,41

Número e Valores de Bens Inservíveis - Câmpus São José - 2023
(Processo de Desfazimento)

Quantidade Valor

350 R$ 474.249,08



Quadro 30: Número de Material para Consumo - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Materiais e Finanças

Quadro 31: Número de Material para Consumo Doados - Câmpus São José - 2023
Fonte: Coordenadoria de Materiais e Finanças

Quadro 32: Valor das diárias e passagens (funcionamento) pagas em 2023 – Câmpus São José
Fonte: Assessoria Direção-Geral

Quadro 33: Valor das diárias e passagens (capacitação) pagas em 2023 – Câmpus São José
Fonte: Assessoria Direção-Geral

[ 21 ]

Número e Valores de Material para Consumo - Câmpus São José - 2023

Quantidade Valor

Adquirido 24.556 R$ 302.583,12

Doações Recebidas 108 R$ 91,64

Total 24.664 R$ 302.674,76

Número e Valores de Material para Consumo Doados - Câmpus São José - 2023

Quantidade Valor

Doações Feitas 37 R$ 503,73

Valores Pagos Diárias e Passagem - Funcionamento em 2023
Câmpus São José

Passagem Diárias
R$ 5.002,56 R$ 7.324,84

Valores Pagos Diárias e Passagem Referente à Capacitação em 2023
Câmpus São José

Passagem Diárias
- R$ 3.218,17

Programa de Assistência ao Estudante - Recursos do Orçamento do Câmpus São José 2023

Mês
Auxílio

Permanência
Auxílio

Emergencial Bolsa de Extensão Bolsa de Monitoria

Valor
(R$)

Nº
Alunos

Valor
(R$)

Nº
Alunos

Valor
(R$)

Nº Alunos Valor
(R$)

Nº
Alunos

Fevereiro - - 1.200,00 3 - -
Maio - - - - 700,00 1



Quadro 34: Programa de Assistência ao Estudante – Recursos do orçamento do Câmpus São José 2023
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas e Coordenadoria Pedagógica

Quadro 35: Programa de Alimentação ao Estudante – Recursos do orçamento do Câmpus São José 2023
Fonte: Departamento de Assuntos Estudantis

Quadro 36: Pagamento Taxa de Bancada Projeto de Extensão – Câmpus São José 2023
Fonte: Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

Quadro 37: Pagamento Bolsista Projeto de Pesquisa – Câmpus São José 2023
Fonte: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

[ 22 ]

Junho - - - - 700,00 1
Julho 2.826,00 9 - - 700,00 1
Agosto 2.826,00 9 - - 700,00 1
Setembro 2.826,00 9 - - 5.366,66 11 4.200,00 6
Outubro 4.131,00 14 1.560,00 7 7.700,00 11 4.200,00 6
Novembro 4.100,00 35 450,00 1 7.700,00 11 4.200,00 6
Dezembro 1.584,00 16 2.570,00 10 4.200,00 6
TOTAL (R$) 18.293,00 92 3.210,00 11 26.136,66 47 16.800,00 24

Programa de Alimentação ao Estudante Câmpus São José 2023

Recurso do PNAE R$ 40.313,00

Recursos da 2994 R$ 60.437,67

Total R$ 100.750,67

Pagamento Taxa de Bancada Projeto de Extensão - Câmpus São José 2023

Edital Valor
(R$) Nº Projetos

PROEX 01/2023 2.200,00 1
PROEX 19/2023 Fomento Câmpus São José 12.600,00 6
TOTAL (R$) 14.800,00 7

Pagamento de Bolsistas Projetos de Pesquisa - Câmpus São José 2023

Edital Valor
(R$) Nº Alunos

03/2023 Chamada Interna - Projeto de Pesquisa Articulados
ao Ensino no Câmpus

33.600,00 12

06/2023 PROEN/DIREN - Apoio a Projetos de Ensino 7.000,00 2
TOTAL (R$) 40.600,00 14



Quadro 38: Pagamento Taxa de Bancada Projeto de Pesquisa – Câmpus São José 2023
Fonte: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

5 Execução Orçamentária - Exercício 2023

A tabela abaixo apresenta, de forma resumida, a execução orçamentária do Câmpus São

José, considerando os recursos captados de emendas parlamentares, TEDs e valores de auxílios e

PAEVs descentralizados para o Câmpus.

Quadro 39: Resumo Execução Orçamentária – Câmpus São José 2023
Fonte: Direção-Geral do Câmpus

Destaca-se que a maior parcela do orçamento total do Câmpus (R$ 2.458.653,00) foi

consumida com a Manutenção da Unidade Gestora (MUG). Para garantir o funcionamento do

Câmpus no ano de 2023 foram destinados R$ 1.968.030,56 para pagamento dos contratos,

insumos para aulas e manutenção corretivas e preventivas da edificação.

[ 23 ]

Pagamento Taxa de Bancada Projeto de Pesquisa - Câmpus São José 2023

Edital Valor
(R$) Nº Projetos

03/2023 Chamada Interna - Projeto de Pesquisa Articulados
ao Ensino no Câmpus

10.800,00 4

06/2023 PROEN/DIREN - Apoio a Projetos de Ensino 4.000,00 2
02/2023 Edital Universal PROPPI 5.000,00 1
TOTAL (R$) 19.800,00 7



5.1 Resumo dos Recursos Orçamentário Aplicados / Obras Executadas

Dentre os recursos de investimento executados pelo Câmpus São José no ano de 2023,

destaca-se:

● Emenda Parlamentar (TED 12677) - Rotas de Fuga (escadas) e área de convivência

(Pérgola) do Câmpus São José - valor R$ 567.007,76. Esta é a terceira e última etapa da obra

de regularização do Câmpus para obter o alvará de funcionamento dos bombeiros;

● Remanejo orçamentário (RDC 61017/2023) - Reforma dos banheiros do Subsolo do

Bloco C - valor R$ 148.671,49. Importante obra de reforma completa dos banheiros

masculino e feminino, além da construção de 2 novos banheiros para portadores de

deficiência, inclusive com área de banho adaptada;

● Remanejamento de custeio do Câmpus - Aquisição de materiais permanentes: câmeras,

monitores, cadeiras para servidores, bebedouros industriais, equipamentos para áreas de

convivência dos estudantes -valor R$ 150.991,14;

5.2 Consumo de Energia Elétrica e Água no Câmpus São José

A Figura 4 ilustra o consumo de energia do Câmpus São José nos anos de 2022 e 2023.

Vale destacar que em 18/07/2022 entrou em operação no Câmpus a usina solar fotovoltaica com

capacidade de geração de 96 kWp.

[ 24 ]



Figura 4 - Consumo de energia do Câmpus São José (exercício 2023).

O valor total de gasto com energia elétrica em 2022 foi de R$ 204.948,51 (média de R$

17.079,04 mensais). Em 2023 foram gastos R$ 191.199,19 (média de 15.993,27). Pode-se

observar a operação da usina solar no seguinte link.

A Figura 5 abaixo, ilustra o consumo de energia do Câmpus em termos de potência

consumida - kWh. É possível observar que, mesmo com o aumento considerável de energia

(carga da rede) em alguns meses, a energia gerada pela usina solar compensou o elevado

consumo, mantendo a média dos valores pagos abaixo do valor médio pago em 2022.

Figura 5 - Consumo (kWh) de energia do Câmpus São José (exercício 2023).

[ 25 ]

https://www.youtube.com/watch?v=17uLTuobD8k


De forma análoga, a Figura 6 ilustra o consumo de água no Câmpus. Para efeitos

comparativos são apresentados dados de 2022 e 2023. Pode-se verificar que em junho/2023

houve um aumento expressivo no consumo de água do campus, devido a um vazamento na

entrada da rede de fornecimento de água do Câmpus.

Figura 6 - Consumo (kWh) de energia do Câmpus São José (exercício 2023).

De forma análoga, a Figura 7 ilustra o consumo de água no Câmpus em metros cúbicos

(m3). Para efeitos comparativos são apresentados dados de 2022 e 2023.

Figura 7 - Consumo (kWh) de energia do Câmpus São José (exercício 2023).

[ 26 ]



6 Outras Informações Relevantes

Cabe mencionar nesse relatório a realização anual da avaliação institucional, instrumento

importante para avaliar e desenvolver a qualidade da Instituição e também o trabalho do

Colegiado do Câmpus, órgão deliberativo no âmbito do Câmpus, e as portarias do Câmpus no

ano de 2023.

No Câmpus São José ocorreram várias atividades e eventos no ano de 2023 que precisam

ficar registradas neste relatório: Comemoração dos 35 anos do Câmpus, Festa Juninas, visita de

escolas ao Câmpus, Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, divulgação do Câmpus.

6.1 Avaliação Institucional

​
Anualmente é realizada a avaliação institucional no IFSC. A avaliação institucional

consiste na realização de um diagnóstico da instituição, emitir juízo de valor acerca da

pertinência e qualidade das atividades realizadas e, ainda que direta ou indiretamente das pessoas

que trabalham nela.

O resultado da pesquisa por Câmpus e do IFSC pode ser encontrada na página da CPA:

https://www.ifsc.edu.br/avaliacao-institucional

6.2 Colegiado do Câmpus

O Colegiado do Câmpus São José é o órgão deliberativo no âmbito do Câmpus, através

do qual tramitam todas as decisões importantes relativas ao dia a dia da comunidade acadêmica.

Esse órgão é composto pela equipe gestora, representantes do segmento docente, técnico

administrativo e discente do Câmpus, bem como representantes da sociedade civil.

As atas de todas as reuniões realizadas e as resoluções emitidas pelo Colegiado do

Câmpus no ano de 2023 estão disponíveis no link:

https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/colegiado-do-campus

[ 27 ]

https://www.ifsc.edu.br/avaliacao-institucional
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/colegiado-do-campus


​ 6.3 Portarias

As portarias publicadas no ano de 2023 podem ser consultadas através do link:

https://sig.ifsc.edu.br/public/jsp/portal.jsf

​ 6.4 Eventos no Câmpus em 2023

​ 6.4.1 Aniversário de 35 anos do Câmpus

No dia 14 de março de 2023, o Câmpus São José comemorou seu aniversário de 35 anos

de funcionamento. A programação incluiu várias atividades nos três períodos encerrando com

uma cerimônia à noite no auditório do câmpus.

Figura 8 - Cartão Comemorativo, em alusão aos 35 anos do Câmpus.

[ 28 ]

https://sig.ifsc.edu.br/public/jsp/portal.jsf


Figura 9 - Foto mesa de autoridades: da esquerda para direita,

Prof. Jesué (Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional),

Prof. Tiago Semprebom (atual Diretor-Geral),

Lúcio Ferreira Scheidt (Vice Presidente CRT 4ª Região),

Juarez Pontes (ex Diretor-Geral) e Maria Helena Kruger

(superintendente da Fundação Educacional Municipal de São José).

Figura 10 - Coral do Câmpus Florianópolis,
sob a regência do maestro, Prof. Irineu Lopes
Melo.

Figura 11 - Foto da cerimônia cerimônia (35 anos IFSC-SJE).

[ 29 ]



6.4.2 Festa Junina

No dia 24 de junho de 2023 foi realizada a festa junina do Câmpus São José, com cerca
de 600 participantes entre servidores, alunos e comunidade. Abaixo algumas fotos do evento.

Figura 12 - Foto servidores do Câmpus São José.

Figura 13 - Foto festa Junina do Câmpus São José.

[ 30 ]



​ 6.4.1 20ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Câmpus São José

A Semana Nacional de Ciência e Tecnologia ocorre todo mês de outubro e tem o objetivo

de mobilizar a população em torno da importância da ciência como ferramenta para geração de

valor, de inovação, de riquezas, de soluções para os desafios nacionais, de inclusão social e

melhoria da qualidade de vida.

A Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Câmpus São José ocorreu nos dias 16, 17

e 18 de outubro de 2023 e contou com o financiamento do CNPq através da Chamada

CNPq/MCTI 01/2023 – SNCT.

Figura 14 - Banner

Figura 15 - Mesa Redonda “Desenvolvimento Sustentável: palavras e ações”

[ 31 ]



Figuras 16 e 17 - Estandes participando da 20ª SNCT.

​ 6.5 Atividades Realizadas pelo Câmpus em 2023

​ 6.5.1 Visita de Escolas ao Câmpus

​
Recebemos estudantes da Rede Municipal de Ensino, com intuito de apresentar a

infraestrutura, visitar os laboratórios e os espaços de ensino e de aprendizagem dos cursos

oferecidos pelo IFSC-SJE. Foram recebidas turmas de nono ano do ensino fundamental de 13

escolas do município de São José e de 2 escolas estaduais do município de Florianópolis;

As visitas ocorreram nos meses de julho, agosto, setembro e outubro de 2023, incluindo a

participação de 2 escolas na 20a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Câmpus São José.

[ 32 ]



​

Figura 18 - Visita ao Laboratório de Física

Figura 19 - Visita ao Laboratório de Meios de Transmissão.

[ 33 ]



​ 6.5.2 Visita às Escolas do Município de São José

O Câmpus São José realizou no período de agosto a outubro do ano de 2023, visitas às

escolas municipais de São José, com objetivo de informar e divulgar aos alunos dos nonos anos

do ensino fundamental sobre nossos cursos técnicos integrados e como funciona nossa

instituição.

A comissão de divulgação dos cursos do Câmpus São José realiza anualmente visitas em

todas as 21 escolas do município, além de instituições de ensino, públicas e particulares dentro

da área de atuação do Câmpus São José. Em 2023 foram visitadas 21 escolas, que também

tiveram a oportunidade de realizar visitas, com atividades programadas em nosso Câmpus, para

conhecer nossos cursos e toda a estrutura oferecida pelo IFSC, Câmpus São José.

Figura 20 - Visita às escolas do município de São José.

[ 34 ]



​ 6.5.3 Participação na 10ª Edição do JIFSC

​
A 10ª edição dos Jogos Integrados do IFSC (JIFSC) foi realizada nas dependências do

Centro Esportivo Bernardo Werner (SESI), entre os dias 2 a 4 de agosto de 2023 em
Blumenau/SC. O evento reuniu mais de mil pessoas, sendo que a delegação do Câmpus São José
contou com a participação de atletas e servidores do Câmpus.

Figura 21 - Delegação do IFSC Câmpus São José.

[ 35 ]


